במצב שכזה, שיקולי הצבת
היצירות נתונים בידיהם של

קובעי מדיניות אחרים: ראשי
עיר, ראשי אגפי תכנון ושפ"ע,
קבלנים ועוד, אשר אינם בעלי

ידע ורקע מקצועי מתאים
בתחום האמנות.

הקמת אנדרטאות ואתרי הנצחה, .1
אשר לעיתים קרובות כוללים ממד
פיסולי כלשהו, כן מעוגנות ב״חוק

גנים לאומיים, שמורות טבע,
אתרים לאומיים ואתרי הנצחה,

תשנ״ח 1998״.

אין הדבר מתייחס להקמה של .2
פסל או מונומנט כיחידה, אלא

לשילוב אלמנטים אלו כחלק
מפיתוח השצ״פים.

מנהל התכנון (2014) .3

משרד הבינוי והשיכון (2017) .4

המשרד להגנת הסביבה, שטחים .5
ציבוריים פתוחים בערים — מדריך

לתכנון (2008)

ישיבה אזורי רחבות, שבילים, גלגיליות,
והתכנסות, מצללות ותאורת גן.

יצירת אמנות: יצירה מקורית שנוצרה בכל מדיה שהיא על ידי אמן מקצועי אם *
כהזמנה על ידי הרשות או כהצעה של האמן (להלן : ״היצירה״.)

מרחב ציבורי: מרחב פנימי או חיצוני המתוכנן לשמש כמרחב הפתוח לציבור *
ונגיש לכל.

רשות מקומית: עירייה, מועצה מקומית, ועד מקומי או איגוד ערים כהגדרתם *
בסעיף 1 לחוק הפרשנות, תשמ״א–1981 (להלן: ״הרשות״.)

אמן: אדם או קבוצה שיוצרים עבודת אמנות. לעניין חוק זה רשאי להגיש הצעה *
אמן או מעצב מקצועיים העונים על שניים מתוך המאפיינים הבאים: 1. שעבר
הכשרה מקצועית אקדמית בתחומי האמנות או העיצוב. 2. שהציג תערוכת
יחיד בחלל ציבורי מוכר. 3. שהציג בשלוש תערוכות קבוצתיות בחללי אמנות

בנוסף יהיו שני

משקיפים — האחד מאגף מהנדס העיר, והשני מאיגוד האמנים הפלסטיים.
אוסף אמנות חוצות ציבורי וכל יצירה אחרת המוצגת במרחב הציבורי: כלל פסלי *

החוצות המוצבים במרחב הציבורי אשר בתחום שיפוטה של הרשות המקומית,
ואשר נרכשו או הוצבו על ידה.

אוצר: כפי שמוגדר בסעיף 3 (ב) לתקנות המוזיאונים התשמ״ה–1984. *
מוזיאון לאמנות: מוזיאון המוכר על ידי משרד התרבות בהתאם לסעיף 2 לחוק *

המוזיאונים התשמ״ג–1983.

הקדמה: .2

אמנות במרחב הציבורי הפכה לחלק בלתי נפרד ממתאר הנוף העירוני של
רשויות מקומיות רבות, המציבות יצירות אמנות בכיכרות, בפארקים וברחובות.

הצבת אמנות במרחב הציבורי מעשירה את הציבור ואת הסביבה ויוצרת עניין
במרחב הציבורי. אמנות ציבורית חושפת את הציבור הרחב אל תחום האמנות,
מגבירה את תחושת השייכות למקום המגורים ובכך גם תורמת לקירבה בין
התושבים לבין הרשות. לעיתים קרובות, היצירות הופכות למקום מפגש קהילתי,
למקום של שיחה ותהייה, ומשמשות כרגע של אתנחתא בתוך המציאות וחיי
היום יום המהירים. לאמנות במרחב הציבורי הכח לעורר עניין, ליצור זהות

מקומית ואף לאחד בין תושבים.

3.1 (11) לתקנות חובת המכרזים, תשנ״ג–1993, התקשרות בהתאם לסעיף
לרכישת שירותים או טובין יחודיים שעניינם תרבות, אמנות, בידור או הווי,
אינה טעונה במכרז. בשנים האחרונות, רבו המקרים שבהם רשויות מקומיות
יזמו הצבת יצירות נטולות כל ערך אמנותי, שהוזמנו באופן בלתי שקוף מתוך
קטלוג של חברה מסחרית, וללא כל מעורבות או ליווי של גורמים מקצועיים

הרשות המקומית מתחייבת
לתחזק ולשפץ את היצירה שבשטחה אך ורק בהתאם למפרט שמופיע בתיק

־התיעוד של היצירה. בכל מקרה, לא יעשה כל שיפוץ ושינוי ליצירה בלי היווע
צות עם האמן היוצר ו/או עם נציגים מטעמו.

זכויות יוצרים: הרשות תשמור על זכויות היוצרים של האמן בהתאם לחוק .22
זכויות יוצרים, התשס״ח – 2007. זכויות היוצרים ישארו של האמן אך הוא

פרוטוקול — מפגשי הוועדה
והחלטותיה יתועדו בפרוטוקול
הוועדה. פרוטוקול זה יפורסם

בהתאם לנהלי פרסום ועדות של
הרשות המקומית.

איך עושים זאת נכון? סקירת חוקי ״אחוז למען
האמנות״ ברחבי העולם. מרכז המחקר והמידע של הכנסת

כתיבה: שירי ספקטור–בן ארי, יא׳ באדר א, תשע״ד, 11 בפברואר 2014

מסמך זה הוכן בשנת 2014 על ידי מרכז המחקר
והמידע של הכנסת, לבקשת ח״כ עופר שלח

ובעקבות סדרת פגישות של ח״כ שלח עם איגוד
האמנים הפלסטיים. המסמך סוקר מקרים של חקיקת

״אחוז למען האמנות״ במבחר מדינות בארה״ב וכן
באוסטרליה ואירלנד. לפי חקיקה זו, אחוז מסויים

איך לייבא את ״אחוז למען האמנות״ לישראל?
לקראת האתגרים הצפויים. מרכז המחקר והמידע של הכנסת

כתיבה: עו״ד דן להב, ראש תחום חוק וממשל. אישור: ד״ר שירלי אברמי, מנהלת מחלקת שירותי מחקר
כ״ו באייר תשס״ד, 2004 במאי 16

מסמך זה נכתב בשנת 2004 על ידי מרכז המחקר
והמידע של הכנסת לבקשת חבר הכנסת אהוד

רצאבי. המסמך מסכם בצורה תמציתית ובהירה את
מסקנותיו של מחקר אודות מקרי חקיקה ברחבי

העולם המסדירים הקצאה של אחוז מתקציבי
הבניה הציבורית לטובת הצבת יצירות אמנות

במרחב הציבורי.

הם נענו, לטענתם, בצורה לאקונית, שהדרישה

חוקית בהסתמך על ההנחייה.

טענות העותרים

טענות העותרים הן, שההנחייה הנ״ל, והתניית מתן היתרי בניה במילוייה, מהווים חריגה
מסמכות של המשיבות, אינם חוקיים, אינם סבירים, ואף מונעים משיקולים זרים לענין.
לטענת העותרים, עפ״י חוק התכנון והבניה תשכ״ה–1965 (להלן ״חוק התכנון והבניה״),
ועפ״י תקנות התכנון והבניה שמכוחן פועלות המשיבות, אין להן סמכות להתנות מתן

היתרי בניה בשילוב אלמנט אומנותי, כמפורט בהנחייה.

לחלופין טענו העותרים, שלא רק שההנחייה אינה חוקית, אלא גם האופן שבו היא מופעלת
אינו בתוקף, אינו סביר, ונוגד אמות מידה ציבוריות.